其中：5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额 -

5.2 资助因病困难家庭金额 74

9.其他项目

其中：9.1.项目个数（个） 3

9.2.投入金额 64

10.其他 6,296

其他说明
向常熟市慈善基金会、金湖县慈善基金

会、见义勇为基金会捐款

2017 年年度报告

53 / 198

4. 后续精准扶贫计划

继续发挥金融机构资源汇聚、辐射面广的优势，将金融扶贫作为服务地方经济社会发展的重

要内容，有效满足贫困地区人民信贷需求。

持续推进爱心助学，资助贫困学生，将支教活动坚持做好；创新慈善方式，助力公益活动；

关爱特殊群体，传递社会温暖。

(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

2017 年，我行认真履行商业银行的社会责任，坚持“普惠金融、责任银行”的社会责任理念，

将银行经营管理与履行社会责任密切结合，做一流上市农商银行。

2017 年度我行主要在以下方面履行社会责任：一是强基固本，规范公司治理。二是创新转型，

勇担经济责任。三是坚定普惠，促进社会和谐。四是汇聚资源，发展绿色金融。

有关本行履行社会责任的具体情况，请参阅《江苏常熟农村商业银行股份有限公司 2017 年度

社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用√不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用√不适用

2017 年年度报告

54 / 198

(三) 报告期转债变动情况

□适用√不适用

报告期转债累计转股情况

□适用√不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用√不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

√适用□不适用

2017 年 4 月 26 日，本行股东大会审议通过了公开发行 A 股可转换公司债券并上市的方案，

拟公开发行不超过人民币 30 亿元可转债。2017 年 6 月 19 日，中国银监会江苏监管局同意本行公

开发行不超过人民币 30 亿元 A 股可转债。2017 年 12 月 15 日，中国证监会核准本行公开发行面

值 30 亿元 A 股可转债。2018 年 1 月 19 日，本行公开发行 A 股可转债 30 亿元。

2017 年年度报告

55 / 198

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

2,000,455,172 90.00 - -768,241,609 -768,241,609 1,232,213,563 55.44

1、国家持股 22,227,280 1.00 - - - 22,227,280 1.00

2、国有法人持

股

158,077,907 7.11 - - - 158,077,907 7.11

3、其他内资持

股

1,820,149,985 81.89 - -768,241,609 -768,241,609 1,051,908,376 47.33

其中：境内非国

有法人持股

751,821,928 33.83 - - - 751,821,928 33.83

境 内 自

然人持股

1,068,328,057 48.06  -768,241,609 -768,241,609 300,086,448 13.50

4、外资持股 - - - - - - -

其中：境外法人

持股

- - - - - - -

境 外 自

然人持股

- - - - - - -

二、无限售条件

流通股份

222,272,797 10.00  +768,241,609 +768,241,609 990,514,406 44.56

1、人民币普通

股

222,272,797 10.00  +768,241,609 +768,241,609 990,514,406 44.56

2、境内上市的

外资股

- - - - - - -

3、境外上市的

外资股

- - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、普通股股份

总数

2,222,727,969 100 - - - 2,222,727,969 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

2017 年年度报告

56 / 198

本行于 2016 年 9 月 30 日在上海证券交易所上市，2017 年 10 月 9 日，公司限售股 765,045,915

股上市流通；2017 年 10 月 30 日，公司限售股 3,028,768 股上市流通；2017 年 11 月 30 日，公司

限售股 166,926 股上市流通。详见 2017 年 9 月 26 日、2017 年 10 月 24 日、2017 年 11 月 24 日公

司在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《江苏常熟农村商业银行股份有限公司关于首次

公开发行部分限售股份上市流通公告》（2017-32、2017-034、2017-041）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

刘正明 500,787 500,787 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-09

龚国庆 166,929 166,929 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-09

其他本次上市流通首

发限售股东
764,378,199 764,378,199 0 0

首次公开

发行限售
2017-10-09

周正民 1,267,071 1,267,071 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-30

王治球 815,766 815,766 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-30

吴群星 556,431 556,431 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-30

陆培明 222,571 222,571 0 0
首次公开

发行限售
2017-10-30

高波 538,166 166,929 0 371,237
首次公开

发行限售
2017-10-30

俞肖燕 55,642 55,642 0 0
首次公开

发行限售
2017-11-30

俞霄莺 55,642 55,642 0 0
首次公开

发行限售
2017-11-30

俞霄飞 55,642 55,642 0 0
首次公开

发行限售
2017-11-30

合计 768,612,846 768,241,609 0 371,237 / /

2017 年年度报告

57 / 198

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用√不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用√不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用√不适用

(三) 现存的内部职工股情况

√适用□不适用

单位：股  币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2001 年 - 192,037,291

现存的内部职工股情况的说明

截至报告期末，本行有限售条件流通股中，内部职工股股份数量

为 192,037,291 股，主要通过以下方式取得股份：1、本行 2001

年第一次增资扩股时取得；2、因遗产继承、司法转让等原因受

让股份。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 64,813

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 72,316

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质 股份

状态
数量

交通银行股份

有限公司
0 200,045,824 9.00 200,045,824 无 0

境内非国

有法人

常熟市发展投

资有限公司
0 81,382,062 3.66 81,382,062 无 0 国有法人

常熟市苏华集

团有限公司
0 78,960,000 3.55 78,960,000 质押 78,960,000

境内非国

有法人

2017 年年度报告

58 / 198

江苏江南商贸

集团有限责任

公司

0 76,695,845 3.45 76,695,845 无 0 国有法人

江苏隆力奇集

团有限公司
-850,500 58,825,595 2.65 57,246,000 质押 57,246,000

境内非国

有法人

江苏白雪电器

股份有限公司
0 46,302,933 2.08 46,302,933 无 0

境内非国

有法人

江苏灵丰纺织

集团有限公司
0 27,411,753 1.23 27,411,753 质押 27,411,753

境内非国

有法人

常熟风范电力

设备股份有限

公司

0 27,411,753 1.23 27,411,753 无 0
境内非国

有法人

常熟华联商厦

有限责任公司
0 24,194,133 1.09 24,194,133 质押 24,000,000

境内非国

有法人

江苏梦兰集团

有限公司
0 23,207,133 1.04 23,207,133 质押 23,200,000

境内非国

有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国工商银行股份有限公司－南方大数

据 100 指数证券投资基金
5,854,800 人民币普通股 5,854,800

罗小春 5,416,314 人民币普通股 5,416,314

江苏常熟农村商业银行股份有限公司未

确认持有人证券专用账户
3,425,129 人民币普通股 3,425,129

李国 3,143,100 人民币普通股 3,143,100

向德华 2,799,625 人民币普通股 2,799,625

中国工商银行股份有限公司－富国天惠

精选成长混合型证券投资基金（LOF）
2,000,000 人民币普通股 2,000,000

王小琳 1,940,062 人民币普通股 1,940,062

周云华 1,756,593 人民币普通股 1,756,593

金美珍 1,696,293 人民币普通股 1,696,293